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uppí um-þráttaðar »procentur« samkvæmt loforði hans.— 
Rjettarkröfur áfrýjanda verða því eigi teknar til greina, 
og ber að staðfesta hinn áfrýjaða dóm í heild hans, 
einnig málskostnaðar-fyrirmælin,en hæfilegan málskostn-
að fyrir yfirdómi virðist áfrýjandi eptir þessum úrslitum 
málsins eiga að greiða, og ákveðst hann 12 krónur. 

|>ví d æ m i s t r j e t t að v e r a : < 
Hinn áfrýjaði bæjarþingsdómur á að vera órask-

aður. Afrýjandinn, C. J. Rydén, greiði hinum 
stefnda, F. A. Löve, 12 — tólf — krónur í máls-
kostnað fyrir yíirdómi. 

Dómi pessum ber að fullnægja innan 8 vikna frá 
lögbirtingu hans undir aðför að lögum. 

Mánudaginn 19. desembermán. 
Nr. 34/1887. Ekkjufrú S. D. Jónassen 

gegn 
kaupmanni Valgarði Breiðfjörð. 

D ó m u r: 
Mál petta er í hjeraði höfðað af hinum stefnda, kaup-

manni Valgarði Breiðfjörð, gegn áfrýjandanum, ekkju-
frú S. D. Jónassen, út af ágreiningi um takmörkin milli 
lóðanna, er fylgja húsum peirra Nr. 9 og Nr. 10 í Aðal-
stræti í Reykjavík. Gjörði Valgarður Breiðfjörð, sem er 
eigandi að húsinu Nr. 9, tilkall til lóðar-sneiðar nokk-
urrar, er liggur á milli nefnds húss og hússins Nr. 10, 
en tjeða lóðar-sneið hefur áfrýjandinn, ekkjufrú S. D. 
Jónassen, eða áður maður hennar, sem nú er látinn, 
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notað um langt árabil, svo sem liluta af lóð þeirri, er 
rjottilega tilheyri húsi hermar Nr. 10 í Aðalstræti. I 
sökinni var dómur upp kveðinn á bæjarþingi Reykjavík-
ur af bæjarfógetanum með tilkvöddum meðdómendum 
binn 26. maímán. p. ár, og var ekkjufrú S. D. Jónas-
sen skylduð til þess að viðlagði 3 kr. daglegri sekt, að 
láta af bendi við kaupmann Valgarð Breiðfjörð lóðar-
spildu þá, sem búii hiugað til befur baft til afnota 
fram með Aðalstræti fyrir sunnati línu, sem dregin er 
frá tjeðu stræti 3a/4 al. fyrir sunuan íbúðarhús hennar 
beint vestur að fjósi bennar, og færa í burtu girðingar 
þær og geymsluhús það, er stendur á nefndri lóðar-
spildu; miílskostnaður var látinn niður falla. 

Dómi þessum hefur ekkjufrú S. D. Jónassen áfrýjað 
til j'firdómsins með stefnu, dags. 28. maímán. þ. ár, 
og gjört pær rjettarkröfur, að bann verði algjörlega úr 
gildi felldur, að bún verði gjörsamlega sýknuð af kær-
um og kröfum Valgarðar kaupmanns Breiðíjörðs, og að 
hann verði dæmdur til að greiða málskostnað fyrir báð-
um rjettum, að minnsta kosti 150 kr.—A binn bóginn 
befur binn stefndi, kaupmaður Valgarður Breiðfjörð, 
krafizt þess, að bæjarpingsdómurinn verði staðfestur, og 
að áfrýjandinn verði dæmdur til að greiða málskostnað, 
að upphæð 50 kr., eða eptir mati rjettarins. 

J>að er bin fyrsta sýknar-ástæða áfrýjandans, að hinu 
stcfndi bafi eigi sanuað, að bin umprætta lóðarspilda, 
sem sýnd er á uppdrættinum, rjettarskjalinu Nr. 39, 
hafi nokkru sinni verið í eign hans eða fyrirrennara 
hans, sjerstaklega tengdaföður hans, Einars Hákon-
sens, en eptir bann eignaðist stefndi, eða kona hans, 
liúsið Nr. 9 i Aðalstræti. Hús petta keypti Einar Há-
konsen binn 24. ágúst 1822, og var það þá kalluð 
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»Fjeldsteðs-hús«. Stærð lóðar peirrar, er fylgdi húsinu, 
er í kaupbrjefinu tilgreind 30 áln. að lengd meðfram 
götunni (»Hovedgaden«) og 96 áln. að breidd upp að 
Grjóta, og er í kaupbrjefinu vitnað til mælingarbrjefs 
fyrir lóðinni, sem út er geíið af landfógeta Skúla 
Magnússyni hinn 11. ágúst 1790; í mælingarbrjefinu 
er breidd lóðarinnar talin hin sama, 96 áln., en lengd-
in meðfram götunni par á móti 54 áln., og kemur 
þetta heim við hið elzta afsalsbrjef fyrir húseigninni, 
sem fram hefur verið lagt í málinu; en það er út gefið 
af hlutaðeigandi amtmanni hinn 15. júlí 1791. — Með 
mælingargjörð og uppdrætti, sem dómkvaddir menn 
hafa gjört til afnota í máli pessu, er pað sýnt, að lengd-
in á lóð hins stefnda meðfram götunni, frá Bröttu-götu 
að sunnan, að meðtöldu þrætustykkinu norðan við hús-
ið, er einmitt 30 áln., en paðan frá eru 33/4 aln. að 
suður-gafli á húsi áfrýjanda. I málinu er ekkert komið 
fram um það, að takmörkin fyrir lóð hins stefnda að sunn-
anverðu (við Bröttugötu) sjeu önnur nú, en þau voru með 
fyrstu, þá er lóðin var út mæld; þar sem því byggingar-
nefnd kaupstaðarins við útmælingargjörð hinn 5. maí-
mán 1848—en assessor Th. Jónassen, þáverandi eigandi 
hússins Nr. 10 í Aðalstræti, var viðstaddur gjörðina og 
undirskrifaði hana—getur þessi, að millibilið milli húss 
Th. Jónassens (sem nú er eign áfrýjanda) og nágranna-
hússins að sunnanverðu (sem nú er eign stefnda) sje 
ríflega 12ay< al., hvar af rííiega 33/4 al. heyri til húsi 
áfrýjanda, þá virðist eigi vafi geta leikið á því, að hinn 
annar hluti lóðarinnar milli húsanna — en það er sjáli 
þrætu-spildan — hafi þá enn fylgt húseign Einars Há-
konsens samkvæmt kaupbrjcfi hans 24. ágúst 1822, 
enda er pað og upplýst í málinu, að verzlunarbúð Ein-
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ars Hákonsens, sem stóð pangað til 1848, hali náð 
norður á pessa umprættu lóðar-spildu. Að svo liafi og 
verið í raun og veru, virðist áfrýjandi hafa viðurkennt 
umleiðoghann her fram aðra sýknar-ástæðu sína,nefni-
lega pá að Th. heitinn Jónassen justitiarius hafi keypt 
lóðar-spilduna af Einari Hákonsen. |>essu til sönnun-
ar hefur áfrýjandi fram lagt afsalsbrjef, út gefið 18. jan. 
1849, með nafni og innsigli Einars Hákonsens und-
ir, og er með brjefi. pessu afsöluð til manns áfrýjandn 
lóðin undir fjósi hans. J>ó nú stefndi hafi mótmælt 
gildi pessa afsalsbrjefs, pá verður yfirdómurinn af peim 
ástæðum, sem tilgreindar eru í hinum áfrýjaða dómi, 
að fallast a pað álit undirrjettarins, að afsalsbrjef petta 
sje full-gilt heimildar-skjal til handa áfrýjanda fyrir Ióð 
peirri, sem pað um ræðir. Hinn annan hluta hinnar 
umprættu lóðar tjáir áfryjandinn að maður sinn heit-
inn, justitiarius Jónassen, hafi keypt af Einari Hákon-
sen um 1850, en eigi hefur komið fram í málinu af-
salsbrjef Eínars fyrir pessum hluta lóðarinnar, eða nokk-
ur viðurkenning frá haus hendi fyrir pví, að hann hafi 
selt hana. Stefndi hefur af sinni hálfu mótmælt pví, 
að slík sala hafi fram farið. Til sönnunar fyrir pví, 
að maður sinn heitinn hafi pó keypt lóðina af Einari 
Hákonsen um árið 1850, hefur áfrýjandi tekið pað fram, 
að lóðin hafi verið í eignar-haldi manns síns og sín 
30—40 ár, án pess nokkur hafi átalið pað, fyr en stefndi 
byrjaði á pví fyrir nokkrum árum síðan; hafi maður 
hennar umgirt lóðina og byggt á henni geymslu-hús ; 
enn fremur hafi áfrýjandi eða maður hennar allan penn-
an tíma greitt lóðartolla af henni til bæjaiins ; enda 
hali hún mótmælalaust verið talin sjálfsögð cign Jónas-
sens heitins árið 1860, pegar lóðir í bænum voru upp 
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mældar; þá hafa ýms vitni borið það, að þau hafi heyrt 
og álitið, að þrætu-spildan væri eign Jónassens heitins, 
2 vitni hafa gefið þá skýrslu, að þau hafi vitað til að 
hann hafi átt lóðina, og sonur Hákousens hefur gefið 
þann vitnisburð, að hann muni eigi eptir því, að hann 
hafi heyrt foreldra sína tala um það, að útihús Jonas-
sens stæðu á annari lóð en hans eigin. Enn fremur 
hefur áfrýjandi fram lagt uppteiknun, ódagsetta og ó-
undirskrifaða, en með þekkjanlegri hendi manns hennar 
heitins, þar er stendur síðast í uppteiknaninni: „Kjöbt 
et Stykke Grund til Kostald og Pakhus 48 Bdl." 
Og loksins hefur hún fram lagt útskript úr byggingar-
nefndarbók Reykjavíkur frá 26. maí 1851, þar er nefnd-
in lýsir því yfir, »eptir að hafa skoðað plássið«, að ekk-
ert sje því til fyrirstöðu, að Th. Jónassen byggi lítið 
timbur-geymsluhús í garðsrúmi sínu.—Gegn mótmælum 
hins stefnda verður þó eigi álitið, að atvik þessi, hvorki 
neitt einstakt þeirra, nje þau öll í sameiningu, sjeu 
lögmæt sönnun fyrir því, að Einar Hákonsen hafi af-
hent manni áfrýjanda til eignar lóðar-spilduna, sem um 
er rætt. TJppteiknun Jónassens heitins hefur eigisönn-
unargildi í málinu, eins og hún fyrir liggur, og yfir-
lýsing byggingar-nefndarinnar sannar ekkert um eignar-
rjettinn með sínum almennu orða-tiltækjum.—-Yfir höf-
uð verður eigi frekara ályktað af hinum tilgreindu 
sönnunar-gögnum, en það, að með því að justitiarius 
heitinn Jónassen liafði þrætu-spilduna í eignar-haldi um 
mjög langt árabil, og áfrýjandinn eptir hans dag, þá 
haíi það verið almennt álit, að þau væru eigendur 
að henni; fyrir því hafa lóðartollar verið heimtaðir af 
þeim fyrir þrætu-stykkið, og fyrir því hefur það verið 
talið eign Jónassens við uppmælinguna 1860, án þess 
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slík uppmæling eptir eðli. sínu og tilgangi sje nokkur 
sönnun fyrir eignarrjetti einstakra manna að hinum 
upp-mældu lóðum. Og pess vegna er pað einnig eðli-
legt, að ýms vitni hafa borið, að pau álitu hina um-
prættu lóð eign Jónassens, án pess pó að vitnisburðir 
pessir, sem sumir eru óeiðfestir og gefnir utan rjettar, 
sjeu sönnun fyrir pví, að hann haii eignazt lóðina að 
kaupum eða á annan hátt. Með pví nú að eignar-hald 
á fasteign (possessio), pótt varað hah* óátalið í 30—40 
ár, eigi veitir eignar-heimild eptir íslenzkum lögum, og 
það á hinn bóginh eigi er umtalsmál, að heimta af 
stefnda, að hann leiði saunanir að pví, að hin umrædda 
lóð hafl eigi gengið úr eign tengdaföður hans til manns 
áfrýjanda eptir árið 1848, að kaupum eða á annan hátt, 
og með pví að ennfremur ákvörðunin í Jónsb. Llb. 
Kap. 26. in finc eptir innihaldi sínu ekki verður heim-
færð upp á málstað áfrýjanda, pá er að áliti yfirdóms-
ins sú úrlausn á máli pessu rjett, sem ákveðin er með 
undirrjettardóminum. Tjeðan dóm ber pví í heild hans 
að staðfesta, einnig ákvæði hans um málskostnað. Með 
tilliti til hinna sjerstaklegu atvika máls pessa pykir rjett, 
að málskostnaður fyrir yíirdómi falli niður. 

J > v í . d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Hinn áfrýjaði bajjarþingsdómur á að vera ó-

raskaður. Málskostnaður fyrir yfirdómi falli niður. 
Dóminum ber að fullnægja innan 8 vikna frá 

lögbirtingu hans undir aðför að lögum. 
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